
 

Заказчик:
 

МБУЗ «Всеволожская клиническая центральная районная больница»
 

Колтушское шоссе, д. 20, 
г. Всеволожск, Всеволожский район, 

Ленинградская область,188640
 

Заявитель:
 

Общероссийская общественная организация содействия защите прав граждан и
безопасности общества «Безопасное отечество»

 
д. 90, ул. Дубининская, Москва, 115093

 
 
 

 РЕШЕНИЕ
  Комиссии Ленинградского УФАС России 

    по контролю в сфере размещения заказов 
 по делу № 698-03-4730-РЗ/12

 
09 октября 2012 года                                                                
 Санкт-Петербург
 
Комиссия Ленинградского УФАС России по контролю в сфере размещения
заказов (далее – Комиссия) в составе:
Грецкого Алексея Андреевича – начальника отдела контроля размещения
государственного заказа, председателя Комиссии; 
Мушкетова Егора Михайловича – главного специалиста-эксперта отдела контроля
размещения государственного заказа, члена Комиссии,
Бровкина Владимира Ювенальевича – главного специалиста-эксперта  отдела
 антимонопольного контроля органов власти, члена Комиссии,
        с участием в заседании представителей:
        МБУЗ «Всеволожская КЦРБ» (далее – Заказчик), единой комиссии: <…>,
   Общероссийской общественной организации содействия защите прав граждан
и безопасности общества «Безопасное отечество»                        (далее – Заявитель):
<…>,  
рассмотрев в соответствии с административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадки при размещении
заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис, для государственных, муниципальных
нужд, нужд бюджетных учреждений, утвержденным приказом ФАС России от
24.07.2012 № 498, п.п. 5.4-5.6. Положения о территориальном органе Федеральной
антимонопольной службы, утвержденного приказом ФАС России от 26.01.2011 № 30,
жалобу Заявителя и проведя в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального



закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о размещении заказов) внеплановую проверку,
 
                                       УСТАНОВИЛА:
 
В Ленинградское УФАС России поступила жалоба Заявителя                        (вх. №
4730 от 02.10.2012) на нарушение Заказчиком требований законодательства о
размещении заказов при проведении открытого аукциона в электронной форме на
право заключения муниципального контракта на выполнение работ по ремонту
Ириновского отделения МБУЗ «Всеволожская КЦРБ» (далее – аукцион).
Извещение о проведении аукциона, документация об аукционе  размещены
Заказчиком 12.09.2012 на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).
Начальная (максимальная) цена контракта – 12 421 535 (Двенадцать миллионов
четыреста двадцать одна тысяча пятьсот тридцать пять) рублей.
Источник финансирования – средства областного бюджета.
По мнению Заявителя, строительные работы по предмету торгов относятся к
работам по капитальному ремонту объектов капитального строительства, поэтому
документация об аукционе согласно требованиям законодательства о
размещении заказов должна содержать проектную документацию. В
оспариваемом случае Заказчик пренебрег требованиями законодательства о
размещении заказов, не разместив на официальном сайте и не включив в состав
документации об аукционе проектную документацию. 
          Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились и утверждали,
что действия Заказчика при размещении оспоренного аукциона соответствуют
требованиям законодательства о размещении заказов
На момент рассмотрения жалобы муниципальный контракт не заключен.
Рассмотрев представленные документы, заслушав доводы представителей
сторон, Комиссия пришла к следующим выводам.
  Согласно части 1 статьи 2 Закона о размещении заказов законодательство
Российской Федерации о размещении заказов основывается на положениях
Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской
Федерации и состоит из настоящего Федерального закона, иных федеральных
законов, регулирующих отношения, связанные с размещением заказов.
В соответствии с частью 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация
об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям,
предусмотренным частями 1 - 3.2 настоящего Федерального закона.
В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона о размещении заказов документация
об аукционе разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом,
специализированной организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным
органом.
В силу пунктов 10 и 14.2 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее – ГрК РФ) к объектам капитального строительства относятся
здание, строение, сооружение, объекты, строительство которых не завершено, за
исключением временных построек, киосков, навесов и других подобных построек;
капитальный ремонт объектов капитального строительства (за исключением
линейных объектов) включает в себя замену и (или) восстановление строительных
конструкций объектов капитального строительства или элементов таких



конструкций, за исключением несущих строительных конструкций, замену и (или)
восстановление систем инженерно-технического обеспечения и сетей инженерно-
технического обеспечения объектов капитального строительства или их элементов,
а также замену отдельных элементов несущих строительных конструкций на
аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или)
восстановление указанных элементов.
Согласно части 2 статьи 48, части 6 статьи 52 Градостроительного кодекса
Российской Федерации лицо, осуществляющее строительство, обязано
осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта
капитального строительства, в том числе, в соответствии с проектной
документацией, которая должна содержать материалы в текстовой форме и в
виде карт (схем) и определяющую архитектурные, функционально-
технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для
обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
их частей, капитального ремонта.
В силу пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об
открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к
качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их
безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара,
требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг
потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для
определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности
предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании
услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и
показатели, значения которых не могут изменяться.
Частью 1 статьи 41.7 Закона о размещении заказов предусмотрено, что в случае
проведения открытого аукциона в электронной форме заказчик, уполномоченный
орган, специализированная организация обеспечивают размещение
документации об открытом аукционе в электронной форме на официальном сайте,
одновременно с размещением извещения о проведении открытого аукциона.
Таким образом, в случае, если осуществляется размещение заказа на выполнение
работ по капитальному ремонту объектов капитального строительства (за
исключением линейных объектов), неотъемлемой частью документации об
открытом аукционе в электронной форме  является проектная документация,
содержащая основные требования к качеству,  результатам работ по предмету
торгов в соответствии с потребностями заказчика. Документация об открытом
аукционе в электронной форме, включая проектную документацию, подлежит
размещению на официальном сайте в полном объеме.
Материалы дела свидетельствуют, что предметом торгов является текущий ремонт
помещений объекта, при этом выполнение работ, указанных в пункте 14.2 статьи 1
ГрК РФ, положениями документации об аукционе не предусмотрено. Оспоренная
документация об аукционе соответствует требованиям пункта 1 части 4 статьи 41.6
Закона о размещении заказов и размещена Заказчиком на официальном сайте в
установленном Законом о размещении заказов порядке.
Доказательств обратного Заявителем не представлено, и Комиссией не
установлено.
Следовательно, довод Заявителя о нарушении Заказчиком требований пункта 1
части 4 статьи 41.6, части 1 статьи 41.7 Закона о размещении заказов в части не
размещения на официальном сайте и отсутствии в составе документации об



аукционе проектной документации не соответствует действительности.
        
На основании изложенного и руководствуясь частью 6 статьи 60 Закона о
размещении заказов, Комиссия 
 
            РЕШИЛА:
 
          Признать жалобу Общероссийской общественной организации содействия
защите прав граждан и безопасности общества «Безопасное отечество»
необоснованной.
 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня принятия.
 
Председатель Комиссии                                                           А.А. Грецкий
 
Члены комиссии:                                                                       Е.М. Мушкетов
 
                                                                                                     В.Ю. Бровкин
 


